
Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928

PORTARIA Nº0495/2015 - 09.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.07.2015 o Assistente Administrativo 
JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA- Matricula nº 3173860/1, para na 
qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução da 
prestação de serviços, de acordo com o Contrato nº 017/2013, 
celebrado entre a Emater-Pará e a empresa Takeshi Equipamentos 
Digitais Ltda-EPP, conforme preconiza o Art. 57, II da Lei Federal 
nº 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da Emater

Protocolo 852491

PORTARIA Nº 00083//2015
Suprimento de Fundo em favor de :Maria Cirene Moreira da Silva
Matrícula 3572882 CPF.:184.980.432-04

Lotado: Escritório de Castanhal
Cargo ou Função Aux Administrativo
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6786- ATER apoio a cadeia produtiva de 
origem animal e vegetal
FONTE:0101-Tesouro Estadual
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$414,93(quatrocentos e quatorze reais e 
noventa e tres centavos)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$
33903396 = R$ 
33903696 = R$
33903996 = R$ 414,93
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal 14 de Julho de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa.
CPF 061.756.272-53

Protocolo 852597

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015
Objeto: Contratação de serviços profi ssionais de leiloeiro 
público ofi cial, para realização de leilões dos bens inservíveis da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará-EMATER, de acordo com os critérios, termos e condições 
estabelecidos no Edital e seus Anexos.
Local: Sala de Reunião da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER, sito à Rod. Br-316, 
KM-12 S/Nº, Marituba, Pará.
Data de Abertura: 21/07/2015
Hora: 9h
Responsável: Francisco Marques Bastos Junior
Ordenador: Paulo Amazonas Pedroso - Presidente da EMATER/PA

Protocolo 852193

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2015
Data assinatura: 14/06/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x SEDEP SERVIÇO DE ENTREGA DE DESPACHOS E 
PUBICAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 37.535.259/0001-47
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
acompanhamento de publicações jurídicas nos jornais, Diários 
da Justiça do Estado do Pará e DJU - União (TRF, STJ, STF, TST), 
referente á Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. 24 - É indispensável à Licitação: (...) II -  para outros serviços 
e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 
alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refi ram a parcelas 
de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez;
Valor Total: R$ 669,96 (seiscentos e sessenta e nove reais e 
noventa e seis centavos)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 852511

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 234/2015
BENEFICIÁRIO: EDSON ANTONIO BARBOZA; MATRÍCULA: 
59170004/1; Função: Emprego de Confi ança II; OBJETIVO: 
Monitorar e avaliar a execução das metas do convênio nº 
701393/2008 MDA; PERÍODO: 15 a 18/07/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: Marabá; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 852490

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 235/2015
BENEFICIÁRIO: ANDERSON COSTA DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
54196307/1; Função: Ass. de Administração; OBJETIVO: 
Monitorar e avaliar a execução das metas do convênio nº 
701393/2008 MDA; PERÍODO: 15 a 18/07/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: Marabá; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 852497

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 236/2015
BENEFICIÁRIO: ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA; 
MATRÍCULA: 57175456/1; Função: Resp. Núcleo Adm. de 
Pessoal; OBJETIVO: Monitorar e avaliar a execução das metas 
do convênio nº 701393/2008 MDA; PERÍODO: 15 a 18/07/2015; 
Nº DE DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: Marabá; ORDENADOR DE 
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 852501

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PA, 
Empresa Pública Estadual, com sede na Rodovia Br-316, km12, 
Marituba-Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-77, 
representada neste ato por seu Presidente Sr. HUMBERTO BALBI 
REALE FILHO, Ordenador de despesas, designado pelo Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.665 de 17/06/2014, brasileiro, casado, 
Engenheiro Agrônomo, residente e domiciliado em Ananindeua 
- Pará, portador do CIC/MF nº 098.276.842-72 e C.I nº 
210339SSP/PA, e Sr. RUBNILSON CUTRIM AMARAL, brasileiro, 
casado,  residente e domiciliado na Rua Nazaré, nº. 124, CEP nº. 
68.798-000, no Município de Santa Barbara do Pará/PA, portador 
do CPF nº. 840.594.783-34 e RG nº. 5361274 SSP/PA resolvem 
distratar a partir de 14/11/2014 todas as Cláusulas e Condições 
pactuadas no CONTRATO DE LOCAÇÃO nº 036/2013.
E por estarem em pleno acordo, assinam o presente Termo em 
duas vias de igual teor e para o mesmo fi m na presença de duas 
testemunhas, no intuito de que sejam produzidos os respectivos 
efeitos legais.
Marituba, 14 de novembro de 2014.
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Presidente/P/Locatário
RUBENILSON CUTRIM AMARAL
P/Locador

Protocolo 852430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 918/2015-GAB/SEMAS-PA DE 14 DE JULHO 
DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado do Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições leais.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 805/2015-GAB/
SEMAS, publicada no D.O.E , edição nº 32.916 de 29/06/2015, 
que instituiu a Comissão para avaliar e sanar as pendências 
detectadas na conta nº 113410298, referente as diárias não 
comprovadas no Sistema Integrado de Administração Financeira 
- SIAFEM,
CONSIDERANDO os fatos e razões apresentadas no memorando 
nº 126242/2015/CONJUR, assinado pela Senhora Coordenadora 
da Consultoria Jurídica.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94
RESOLVE:
I- SUBSTITUIR o servidor CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO, 
Matrícula Funcional nº 57175153/1, pelo servidor, GUILHERME 
GONÇALVES ALVES, Matrícula Funcional nº 57176282/1, da 

presidência da Comissão, em face ao acolhimento dos termos 
esposados no aludido memorando.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 852489

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0839/2015-GAB/SEMAS                                   
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº 
2015/3870, em especial o teor do Memorando nº 117808/2015/
DGAF/SAGAT, de 11/02/2015;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal do Termo de Cooperação 
Técnica, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores abaixo 
relacionados:

TERMO
COOPERAÇÃO

TÉCNICA
PARTES FISCAL/MATRÍCULA VIGÊNCIA

Nº001/2015-
SEMAS/PA

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade - SEMAS/
PA e a Centrais Elétricas 

do Pará - CELPA 

MAURICIO ALBUQUERQUE 
RODRIGUES,

Matrícula: 57203611/2 (Titular)
ROSENILDO SILVA DE SOUZA

Matrícula: 5914612/1 
(Suplente)

Inicio 26/05/2015
e Termino

25/05/2016 

II - Determinar a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnológica - SAGAT, que através do setor competente, tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade.
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32918, de 01 de julho de 2015.

Protocolo 852186

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0776/2015-GAB/SEMAS DE 18 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL E AOS MOTORISTAS CONDUZIREM VEÍCULOS 
OFICIAIS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: SANTARÉM/PA, AVEIRO/PA, JURUTI/PA E PACAJÁ/PA
PERIODO: 16/06 A 05/07/2015 (19 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORE5S:
- 73504348/2 - PATRICIA COSTA DE LIMA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5914604/1 - JAKELINE DA SILVA VIANA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (MOTORISTA)
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 841925

PORTARIA Nº0908/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE JULHO DE 
2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: VIGIA/PA, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA, BONITO/PA E 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA.
PERIODO: 21/07 A 24/07/2015  3 e ½(TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-8001283/1- ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-54192460/2- HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-5654807/1- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRICO ANDRÉ SANTOS LEITÃO.

Protocolo 852250


